1

UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /VHTT

V/v tuyên truyền triển khai Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh về

công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn năm 2024

Tam Đường, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 538/SVHTTDL-TTr ngày 03/4/2024 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc khai Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/02/2024 của

UBND tỉnh về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tam Đường đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm thực hiện

các nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn:

 1.1. Phát huy vai trò của người đứng đầu tại các cơ quan, đơn vị ở các

cấp, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực tuyên truyền cho công

chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn về Luật Phòng, chống

thiên tai; chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP

ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Kế hoạch số

60-KH/TU ngày 13/7/2020 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 1827/KH-UBND ngày

01/9/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày

24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; Quyết định số 37/QĐ-

UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch phòng,

chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2025; Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Chủ động phòng, chống, ứng phó và khắc phục

sớm hậu quả của thiên tai như: Dông lốc, mưa lớn, mưa đá, lũ quét, sạt lở đất...

hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện năm 2024.

 1.2. Quán triệt tuyên truyền công tác chỉ đạo thực hiện mục tiêu: Phòng

tránh là chính, ứng phó kịp thời, khắc phục hậu quả nhanh chóng, hiệu quả với

phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư và phương

tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

 1.3. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết,

diễn biến mưa lũ, đưa tin về diễn biến mưa lớn đến công chức, viên chức, lao

2

động và nhân dân trên địa bàn để đảm bảo kịp thời triển khai các biện pháp

phòng, tránh, ứng phó hiệu quả trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra.

 1.4. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân về nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, vận động nhân

dân chủ động có phương án chằng chống nhà cửa, chuẩn bị sẵn sàng các điều

kiện phòng chống để bảo vệ tài sản của gia đình,cây trồng, vật nuôi có phương

án bảo vệ cảnh quan tại các khu du lịch, điểm du lịch, bản du lịch cộng đồng

trên địa bàn để ứng phó kịp thời, tránh tình trạng bị động, hoảng loạn, khắc phục

hậu quả, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

 2. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các

xã, thị trấn (chỉ đạo Ban biên tập Trạm Truyền thanh cơ sở) căn cứ văn bản định

hướng, hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn nội dung phù hợp

tại mục 1 Công văn này, thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần chúng

Nhân dân. Phòng văn hóa và Thông tin huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lù Văn Trân

		2024-04-04T19:37:04+0700

		2024-04-05T07:43:57+0700

		2024-04-05T07:43:57+0700

		2024-04-05T07:43:57+0700